**106 ¶** Et ita quoque diluuntur ea omnia, quæ dicta sunt & adducta pro priori parte. Quanquā &  
 illad quoque dici potest, quantum ad dictum Bal. in d. l. bene à Zenone, illic esse alia, præter fa-  
 tōrem dotis, quæ eum mouerunt, vt diceret in casu de quo loquitur, nō esse locum d. l. vt patet  
 ex d. Bal. consi. ccclix. lib. iiij. Quod autem dictum est de odio retractus, si odiosus est, quod mul-  
 ti negant, vt etiā diximus in d. p. pfat. nu. 5. ex his autem. tamen id nihil impedit, quin, vt gene-  
 ralis est retractus consuetudo, etiam generaliter intelligatur, quātuncunque odiosa sit, ex sen-  
 tentia Ang. in l. vlt. col. vlt. versi. tertio quæritur, ff. de constit. princ. cum aliis concor. à me addu-  
 cit in repe. si vñquām, in p. pfat. nu. 11j. & hæc quoque procedunt in odiosis, C. de reuo. dona.

**107 ¶** Quod & postremò dictū est, in ambiguis fauendum esse doribus, id quidem fateor: sed nihil  
*Confessio-*  
*dines.*  
 hinc ambiguum est, cūm verba generalia generaliter intelligantur, etiam in casibus alias fau-  
 orabilibus, & priuilegiatis, & in quibus maiore est ratio, vt non debeat cōprehendi, etiāmque si  
 dispositio ipsa odiosa sit, vt suprà diximus. Vt interim illud taceam, quod tollit omnia contra-  
 ria, videlicet ex hoc retractu, qui in hoc casu fit, nihil fieri præiudicij doti mulieris: quando &  
 talis restituatur à consanguineo retrahente, qualis viro data fuit: & sic non deterioro loco dos  
 est, quām ante esset, vt vtar verbis l. cūm maritus, ff. de pact. dot. Et interim tamē bona illa im-  
 mobilia, quæ ex familia exierat, in eandem redeunt: & ita sua mulieri dos, suūmque familię ius  
 faluum manet. Sicutque suum viri que ius tribuitur, quæ vera est & germana iustitia. Iustitia in  
 prin. ff. de iure nat. gen. & ciui. Sed tu interim vide, quid de his statuat consuetudo Aruernorū,  
 tit. des achap. lot. & ventes. cap. xv. Borboniorum, cap. cccciij. ccccv. & ccclxvij. & Burgun-  
 dionum, tit. des droit. apartenans à gens marie, cap. xxiiij.

**108 ¶** EX HIS autem, quæ in praecedenti questione diximus, potes intelligere, quod si resim-  
*An retrac-*  
*tius habeat*  
*loci in da-*  
*tione dotis*  
*estimata.*  
 mobilis æstimata data fuerit in dotem, locus erit retractu, non obstante quocūque fauore do-  
 tis: præsertim cūm dos æstimata ex hoc non minuarur, faciatque æstimatio censerit venditionē,  
 libereturque maritus soluto matrimonio reddendo pretium, l. quoties, ibi glo. & Doct. C. de  
 iure dot. & l. plerunque, §. sante, ff. de iure dotium. vbi dicitur quod est vera venditio. Ideoque  
 Pet. Jacob. qui tanti fecit dationem dotis, vt eam exemerit à laudimiis, & iure retentionis do-  
 mini emphyteutici, cūm dos data est in æstimata, vt suprà diximus. Si tamen ea æstimata fue-  
 rit, censer & laudimia & retentionem habere locum, in eo. titu. de actio. in rem pro re emphy-  
 colum. viij. versi. item & in datione in dotem. & idem voluit Specul. titu. de locat. §. nunc ali-  
 qua, versi. cx. Alberci. qui id declarat, in l. seruos, ff. famil. exercit. Salic. in dicta l. vlt. colum. iiij.  
 verfa.

vers. sed an dominus, C. de iure emphy. Imo. in c. potuit, col. ix. ver. tangit etiam h̄c, eod. tit. Ioan. Ray. in d. c. j. §. habito, char. 4. vers. quid autem sit in re emphyteuticaria, tit. de prohib. feud. ali. per Fed. Masuer. tit. de empt. & vend. §. item si res detur, Guid. Pap. decisi. Delphi. xlviij. est etiam aduertendum, Aufre. in decis. Tholo. q. cclxxvij. item si aliquis dat. & quā di ximus suprā hac eadem gl. nu. 19. similiter permutatio.

<sup>109</sup> ¶ Quanquam huic recepta propemodum sententia non accedit Iason, non quidem fretus fauore dotti, sed alia quadam non vulgari anchora innixus, quod scilicet dos est necessaria alienatio. Ita enim tenuit in d. l. vlt. col. xii. in ix. C. de iure emphy. & Steph. Bertrand. d. cōs. ccclxxx. in secundo dubio, lib. ii. & Arn. Ferronus in consuet. Burdigal. tit. de feudis, §. xix. Et q̄ hoc casu, detis scilicet astimata, retractus locū habeat, nun cupatim tenuit Matth. Affl. in tracta. Protomix. in verbo, licet enim suprā diximus, col. iiij. ver. itē quāro quid si datur. Cu- ius decisio admodum notanda est, quia loquitur in casu constitutionis exp̄resim statuentis, vt in dote nō habeat locū hic retractus. Et tamē dicit habere locū, si ea astimata data fuerit.

<sup>110</sup> ¶ Sed & illud querendum ducimus, quod & nos ex facto contingere vidimus: Emphyteuta, <sup>An retrac-</sup> aut vasallus renuntiat domino emphyteufis, aut feudum, nō quidem simpliciter, sed acce- <sup>titus habeat</sup> pto pretio, aut alia re mobili, quā in hoc casu haberet vim pretij, vt suprā diximus in hac eadē <sup>locum in re</sup> gl. nu. 40. sed & hæc omnia: utrum igitur hoc casu locus sit retractui. Quod nō videtur, quia id fit ex natura contractus feudi vel emphyteufis, quibus renuntiari potest, illi quidē de Iure <sup>nuntiatione</sup> ne fendi, communi feudorum, secundum communem opin. Et utriusque de confusu dine, vt scribitur <sup>vel emphy-</sup> infrā eod. tit. §. xxxij. vii. de hoc latè scribemus. Idēq; hæc est potius naturalis quedam re- <sup>teufis, acce</sup> uersio, sive consolidatio, aut etiam reunio, vt nostri loquuntur, dominij utilis cum directo, pto pretio. quām venditio, aut aliud æquipollens venditioni. Sicut dicimus, quod si res reuertatur ad vē ditorem ex pacto opposito in contractu, non est locus retractui, quin præfertur is, ad quem reuertitur, consanguineis, vt expressè cauetur infrā tit. procedente, §. j. Nam & h̄c ex pacto tacite aut ex dispositione legis, aut statuti intellecto, reuertitur. V elit enim nolit dominus, ex natura contractus potest vasallus & emphyteuta renuntiare, vt diximus.

<sup>111</sup> ¶ Hincq; videmus, quod huiusmodi renuntiatione, de qua tractamus, facta, & ita re ex ea re- <sup>Renuntia-</sup> nuntiatione reuersa ad dominum, extinguuntur resoluunturq; seruitutes, hypothecæ, pigno- <sup>tione fendi</sup> ra & alia quāvis onera huic rei ab emphyteuta, aut vasallo prius imposta, c. j. §. rursus, & ibi facta domi- <sup>ne, an resol</sup> Bal. Aluar. Mar. Laud. & Cardi. Alex. tit. quib. mo. feud. amit. qui quidē text. nuncupatim lo- <sup>procedere, quod ea facultas renuntiandi inerat iam statim à principio contractus ex natura pothece, vi</sup> rei. Et ne de hac re dubites, est sententia Bal. cons. ccc. statuto cauetur quod licet, lib. j. quod <sup>de numero</sup> si emphyteuta vendorit dominio rem emphyteuticam, non potest proximior ab eo retrahit. <sup>seg.</sup> here. & idem voluit Masuer. tit. de loca. & iure emphyt. §. item si emphyteuta. Quod quidem <sup>Retractus</sup> si procedat in venditione, multò magis in hac renuntiatione. <sup>an habeat</sup> <sup>locum si em</sup>

<sup>112</sup> ¶ Verū cū aliquando hæc controuersia coram me ageretur, pronuntiaui consanguineū phytentavē esse admittendum restituendo pretium, aut aliud loco pretij darum, vel remissum. Nam in <sup>diderit do-</sup> ea specie remissæ fuerant quādam reliquiæ pensionis, quas vulgo arreragia vocamus. Neq; mino vide enim ea renuntiatione ita facta ea est, quā ex natura rei conceditur, cū pro ea facienda do- <sup>xiij.</sup> minus dat pretium, vel aliud loco pretij, vel etiam remittit reliquias præteritas. Id enim fa- ciens, non vt dominus, sed vt extraneus facit: q; fit ex vtriusq; confensu, & tanquam nouus contractus. Ea autem, quā fieri permittit ex natura rei, simplex est, tenerūque dominus velit nolit, eam admittere, modò renuntiantis soluat ipsas reliquias sive pensiones præteriti té- poris, vt scribitur suprā titul. omnium v. §. ij. qui est omnium huius voluminis xlij. & voluit etiam Spec. tit. de loca. §. nunc aliqua vers. xj. & ibi Bal. in addit. illius. Ergo vt concludam, si dominus dat pretium, vel etiam remittit, cū non cogatur id facere, vt dominus, sequitur necessariō cum id facere, vt extraneum. Propterea q̄ nec tunc resoluuntur iura seruitus, hypothecæ, & alia onera à vasallo vel emphyteuta ante imposta: vt nuncupatim in hoc casu voluit Pet. Iac. tit. de act. in rem pro re emphy. col. xj. vers. item est notandum, rursus q; col. xix. vers. & est notandum. & Io. Ray. in c. j. §. habito, char. io. in paruis, vers. quāro an vasallus possit imponere, tit. de prohibit. feud. ali. per Fede. & Masuer. tit. de loca. §. item utilis domi- nus. & Guid. Pap. decis. ccc. cclxxv. emphyteuta potest, cum aliis concord. à me traditis infrā tit. seq. qui est de retracta conventione, §. iii. in gl. j. nu. 12. quid autem de feudo. & dicemus etiā infrā eo. tit. §. xxxij. glo. j. nu. 7. sed ex his, & seq.

<sup>113</sup> ¶ Nec his obstat d. §. rursus, in priori parte allegatus, quia loquitur de simplici renuntiatione, quā fit ex natura prioris contractus, nulla re à domino data aut remissa. Nec magis obstat

quod dictum est de consolidatione, quia ea non facit, quin res consolidata, censeri debeat alio iure, quam ea, cui consolidatio fit, l. Mænius, §. fundo, ff. de lega. ij. & §. si cui, Insti. tit. de legat. & ibi lo. Fab. qui & id trahit ad feuda à domino cōsolidata. de quo & nos dicemus infra eo. tit. §. xxij. glo. j. nu. 72. quin & illud dubium est. Quod autem dicit Bal. d. cons. ccc. li. j. & Masuer. d. tit. de emp. & vend. verum est de Iure communii, ex quo dominus semper præfertur consanguineo in revocatione alienationis emphyteufis, vt latè dicemus infra eod. tit. §. xxj. non mirum igitur, si ipse dominus erinerit, non audiendum esse consanguineum. At de consuetudine Franciæ emphyteuta nō habet ius retrahendi rem emphyteuticam, quod ei de lure cōmuni competit, ex l. vlt. C. de iure emphy. Imò vero & si id ius haberet, tamen cōsanguineus ei præferretur ex consuetudine nostra & generali huius regni, vt videbitur infra d. §. xxj. vbi etiam docebimus, id & de Iure communii procedere in feudo, vt scilicet consanguineus vasalli vendoris domino præferatur. Vide tamen hic, quæ ipsi nos scripimus supra eodem §. glo. vij. in verbo, ou autres choses censées pour immeubles, nu. 6o. ego verò vt tandem. Vt interim non omitamus D. Ferro. in consuetud. Burdig. hoc ti. §. xxvij. in ea fuisse sententia, vt in simplici cessione facta domino pro censu & reliquis, locus sit retractui proximitatis.

**114** ¶ Illud quoque queri potest, An si quis cedat rem quem piam ea lege, vt cessionarius as alienum cedetis suscipiat, id est (vt omnes intelligent) cū eo onere, vt ipse cessionarius soluat debita cedentis, sive ipsius creditoribus satisfaciat. Vtrum iste contractus habet vim venditionis, vbi in eo locum habeat retractus. Ioan. Fab. in §. pretiū, in prin. Insti. de emp. & vend. tractat quæstionem non admodum dissimilé de vedorum, qui rē cedit pro modico pretio, ea lege, vt emptor satisfaciat creditoribus, quibus res obligata erat. Vtrum illud onus cēsetur esse de pretio. Et dicit primum ita videri, per l. mortis causa capitul. §. vlt. ff. de dona. causa mortis. Et id quidem indubitate est, cūm debita sint certa & specificata. Subditq; facere l. cūm is, ff. de fidei. Et ea quidem iura (vt dicam quod sentio) non hīc admodum cōvenire videtur. Quin idem in §. item pretiū, circa medium, eodem tit. quārit, an si rem tibi concedā, ea lege, vt satisfacias creditoribus, vtrum ea satisfactio erit de pretio, vt de eo solui debeat ventæ vel laudimia domino. Et dicit nō videri, quia non est pretiū certū, per d. §. pretiū, dicitq; etiā facere l. hæreditatē, ff. de donat. que nec mihi in hoc multū arridet. Vtrumq; tamē Fab. dictum sequitur Boët. in hoc eo. tit. §. iiiij. col. item iij. verf. & pro hoc facit. Sed huic, quod dictum est de laudimiis aduersantur Corfe. & Aufre. in deci. Tholo. q. ccxxix. item si aliquis dat omnia.

**115** ¶ Illud autem scio, ad venditionem requiri pretiū, & id quidem certū, d. §. pretiū. & ibi gl. in verbo, sed & certum. Sed nec illud ignoror, onus vendoris appositi, sive sit certum, sive incertum, esse tanquam partem pretij, fundi partem, & ibi Bald. ff. de contra. emp. & l. si sterili, §. si tibi, ff. de act. emp. & dicemus latius infra tit. seq. in præf. nu. 19. & id quidē credo. At in nostra consuetudine nullum omnino est pretium, cuius id onus satisfaciendi creditoribus pars esse possit, l. tenetur, §. j. in verbo, non intelligitur, ff. de act. emp. Sed quārimus de cessione, quæ sit simpliciter cum eo onere satisfaciēti: quo casu si debita sint in pecunia numerata, & sint certa, haud dubiè venditionis vim habet, per ea quæ diximus: nihil enim referre video, an vendenti soluas certū premium, an creditoribus illius, eo mandante, tantum pecunia. Et id quidem est, quod voluit dicere Io. Fab. Sed si debita sint incerta, aut etiam non cōsistant in pecunia numerata: tunc ea res pendet ex eo, quod suprà diximus in eadem gl. nu. 4o. sed & hæc omnia, & ex iis quoque, quæ dicemus inf. eo. tit. §. xxv. vbi tractabimus de donatione ob causam, & donatione remuneratoria, ex quibus facile intelliges, quid hīc dicendū sit. Et tu tamē vide tex. qui huiusmodi conuentione, venditionē appellat, in l. Stichus, §. Titius, ff. de condi. indeb. Et vide etiā consuetudinem Cenomanoru, c. ccclxix. & Andegavorum, c. ccclix. & Auernorum, tit. des achapiꝝ lotꝝ & ventes, qui est omnium tit. 16. c. iij.

**116** ¶ Si autem scire vis (vt id in trascursu dicam, quod scire admodum tua interest) vtrum credito res possint recta via, & sine cessione debitorum, agere aduersus huiusmodi emptorem, vt sibi soluat, vide ne te hīc diutius teneā, Bal. Ang. & Sal. in l. quoties, C. de donat. quæ sub modo, & Soc. con. cxxxvj. placet cōclusio, in prin. lib. ij. Et quod in simili tractat ipse Bal. cō. ccxv. ponit quod antiquitus, li. iij. vbi comperies, an hic empator poterit nihilominus opponere ge, vt creditoris cōfessis calefacientis téporis: quod admodum notandum est: vix enim alibi reperies: quāuis sāpē vsu eueniare possit. Et vide etiā tex. in l. feruo legato, §. si testator, & ibi not. ff. de l. j. tis faceret.

**117** ¶ Nec tamen illud prætermitemus, quod habemus consuetudinem expressam sūptā tit. no- tractus ha- strarum consuetudinum ij. qui est des droitſ de ventes & botneurs, & de prendre la chose par beat locum puissance de sief, §. vij. qui est omnī consuetudinū xix. quod si in solutū, sive assignationē (vul- in assigna- go assiere dicimus) annui cuiuspiā redditus vel pésitationis generalis (vulgō vocamus rente ce- sione fundi nerale) detur res quāpiā immobilis, consanguineus ius habet retractus huius rei immobilis, tanquam

tanquam si ab initio, id est, tempore venditionis illius redditus, fuisset ea res vēdita eodē pretio, quo reditus ille vēditus est. Et nisi ea cōsuetudo idipsum exp̄essim statuisset, aliter fuisset dicendum, per ea quā diximus suprā eadem gl.nu.7. tamen h̄i tenet, iunctū p̄æcedentibus: p̄æsertim cum h̄ic detur res immobilis pro alia immobilī. Nam isti reditus cōsentur inter bona immobilia, vt latē diximus suprā eo.tit.gl.vj.in verbo, *rentes*, idēo perinde es, ac si fieret, perm̄utatio rerum immobilium cum mobilibus, vt etiam latē diximus suprā eadem glo.nu.40. sed & h̄ec omnia, cum tribus seq.iunctis etiam p̄æcedentibus, quibus de permutatione loquuti sumus.

- 118 ¶ Sed h̄ec duobus modis intelliges, primo, nisi intra breve aliquod tempus post venditionē huiusmodi annui reditus, fuisset h̄ec datio in solutum, sive aſignatio, facta: quia tunc videatur ab initio actum fuisse, vt id fieret, l. si vētri, §. vlt. ff. de priuile. credito. cum multis cōcor. à me traditis suprā eo.tit. §.i. gl.vj.in verbo, *ou autres choses cōfées pour immeubles*, nu.76. pr̄ sumitur item, & seq. Et id quidem tempus arbitrio iudicis intelligitur, secundum Ang. in d. l. si ventri, cum aliis concor. à me quoq; traditis suprā eadem gl. nu.38. de hoc autē. Antiqua autem consuetudine, quā obseruabatur ante reformationem, in id p̄æstitutum erat tēpus vnius anni, vt scilicet si intra annum dabatur illa datio in solutum, sive aſignatio, esset locus retractū, ac si ab initio res fuisset vendita non etiam si post annū. Sed in reformatione illud tempus fuisset sublatum, & simpliciter statutum, vt scribitur in d. §.xix.

*Quid si a  
iun p̄st vē  
ditionē an-  
nui reditus  
id fiat. Sed  
quod tem-  
pus in id  
intelliga-  
tur.*

- 119 ¶ Secūdū intellige, vt scilicet non esset locus retractū, cessante ea consuetudine, si modō is annuus reditus esset perpetuus & non luibilis, vt sic loquar, id est, qui redimi ex lege vēditio nis non posset. Quod si redimi posset, & intra tempora redimendi fieret h̄ec datio in solutū, videretur locus esse retractū huius rei traditā in solutum: cū reditus non perpetuus nō cē seatur immobilis, sed mobilis, vt diximus suprā in d. gl.vj.nu.7. sed h̄ec primō. & ita in hac specie retractus tenet Carol. Molen. in confue. Parisi. tit. j. §. xiiij. gl.v. in x. q. in f. Et in id facit, quod satis videtur esse, vt redimi posset, etiam postea non redimatur, ar. l. cū in secūdo, ver. vlt. ff. de iniust. rup. & irri. testa. Et huius quoq; sentētia satis esse videtur D. Ferro. in confuetu. Burdigal. tir. de feud. §.xx. Et his succinīt cōsuetudo Altissiodorenſium, aut vt nūc vulgō appellātur, Auxerrenſium, tit. de rente fonciere, volages & lypoteques §.iij. qui est omnium clv.

*Quid si is  
annuus re-  
ditus erat  
luibilis.*

*Confuetu-  
do.*

- 120 ¶ Quanquam contra id facit, quod reditus in perpetuum cōstitutus, nō videtur ob id minus cēseri perpetuus, quod redimi possit, per l. sufficit, & ibi Bar. ff. de cōdi. indeb. & ibi cōcor. per Iaf. cui addē gl. in c. vlt. paulo ante fin. extrā de solut. & in c. vlt. in verbo, *perpetuas*. & ibi Io. And. & Dom. de refcri. li. vj. & Carol. Rui. qui exp̄resē loquitur de reditu anno consil. lxxij. circa primum, col.j. nu.3.lib.ij. & dicam plenius, ti. seq. §.ij. nu.38. quid quod cēsetur, & seq. idēoq; nec is mobilis etiā cēsens est, quod redimi posset, donec redemptus fuerit, vt late dicemus infra in f. huius tit. in iij. q. Et si quis diceret, id ex futuro euētu pendere, secūdū ea quae ibi dicam, posset responderi, considerandū effe p̄aſtentū itatum rei, quo scilicet res nondū redēpta est, vt scilicet res sit cēfenda, cuiusmodi nūc est, vt in simili scribit Cy. in l.vl.col.ij. in j. opp. C. de sen. passis. Ideo hic paulo amplius cogitandū relinquimus. Nā & ipse Caro. Molēd. sibi in casu nō absimili propemodū contrarius, in illis iphis cōſue. Parisi. tit. j. §. xxij. in xxiij. ead. vlt. q. dicit, quod in permutatione rei immobilis cum alia etiam immobi lis, sed redimibili, & qua verē etiā redempta fuit, non est locus retractū, nisi sint alia fraudis coniectura. Idem quoq; in eadē gl. in xvij. q. eadem prop̄ specie distinguit inter reditu annuum, quē generalem vocat, & inter reditū funciarū, quē etiam appellant, vt ille cū redimibili est, vicem obtineat pecunia, hic minimē. Dom. autem Igneus in l. iij. §. si cōditioni, vers. & si aliud, n. 46. ff. de S. C. Sylla. tradit simpliciter venditionem cēseri, si fundus perm̄utatur cū annuo reditu redimibili. Ex cōsuetudine autē Laudunensiū in V eromādia, tit. j. §.iij. annū reditū etiā redimibili cēsetur immobilis: sed si redimatur, pecunia hinc redacta, cēset mobilis. Tametsi eadem videtur dicere cōtrariū, quātū ad primū casum, iij. partis, tit. j. vij.

*An retrac-  
tus habeat  
locū in per-  
mutatione  
rei immobi  
lis, que re-  
dimi potest,  
& posse  
redimitur.*

- 121 ¶ Sed h̄ec fortē obtinerent, nisi si haud dubiē, aut certē. verisimiliter atq; euidēter certū esset, rem ipsam redimibilem, redemptū iri. Quid enim si res ipsa multo pluris valet, quā vēdita est multūq; in commodi allatura est ei, qui potest redimere, nisi redimat, si q; iam habet pa ratam pecunia, vt breui speretur rem redimi, vētiq; in pecuniam: id enim fortē habendum est, ac si iam factum esset, vt in simili tradit Bal. in l. si pro ea, in vj. q. C. mandat. & in cij. col. vlt. vers. fed quid si nondum, tit. qui. mo. feu. amit. l. j. & Ang. in l. mulier, §.j. ff. ad S. C. Velleia. Panor. in c. ecclēsia, in iij. notab. extrā de immuni. ecclēs. & Fel in c. eam te, col. xvij. vers. alia est dummodo, extrā de rescrip. Et nonnihil facit, quod à Capolla scriptum est in tractatu simulationis contractuum, in xv. p̄æsumptione, de fundo vēdito cum pacto de reuendendo, qui huiusmodi est, vt venditor verisimiliter sit redempturus, & quā dicemus infra tit. proce-

*Quid si ve  
risimiliter  
res redimi  
debet.*

*Confuetu-  
do.*

dente, §. iii. gl. i. nu. 17. tamen si eam, & quatuor seq. & iterum nu. 23. constat, & iterum. §. v. glo. viii. in verbo, pro rata temporis, nu. 15. illud quoque.

122 ¶ Illud autem pro certo habemus, quod si alius, quam debitor det rem quam piam immobilem. *Quid si* pro redditibus annuis, verbi gratia, is cui debetur huiusmodi redditus, eum permutat cum alio quām debitore, cum re immobili non est locus retractū huius rei immobilis, his rationibus debitor, det *annūre-* *immobi-* *et* *re-* *ditum pro* *fundo.* *Et quid si* *nu-* *redum sit* *liabilis.* *Quas suprā diximus in prin. huius questio.* Nā tunc vera est permutatio rei immobilis cum immobili, nec ad hunc casum trahendus est d. §. xix. cūm sit exorbitans à regulis iuris retractū. l. quod verò, ff. de legib. & l. si verò, ff. de viro. ff. sol. matri. cū si. Nec etiam huic casui co-ueniunt verba illius §. cūm dicit in eo casu perinde haberi, tāquam si ipse debitor, & qui an- nuum illum redditum constituit, eam rem, quam postea dat in solutum vendidisset. Ideo nec dispositio illius §. potest habere locum, l. iiii. 9. toties, & ibi Bar. & alij, ff. de dam. infec. cum multis si. & concor. à me traditis in rep. l. si vnquam, in verbo, libertis, nu. 2. præsertim verò, si ille annus redditus non posset redimi. Nam si redimi posset, & verè redimeretur, restituto eius pretio, tunc essēmus in dubio, de quo in præcedenti vers.

123 ¶ Sed nec omiserim aliam speciem ad hunc locum pertinenter: An si quis vendat fundum si vēdītor certo aliquo pretio, quod ipsum remittit sicut donat emptori, habeat locum retractū. In qua remittit re illud mihi dicendum videtur post Carol. Molen in consue. Parisien tit. j. §. xiii. gl. v. in xiii. pretiū em- q. vt si ex interculo remissio facta fuerit, maneat vēdīto, vt de locatione scribitur in l. si tibi piori, an sit habitationem, ff. loca. Ideoq; locus est retractū, & consanguineus reddet id pretium, quod locus retrā cedet lucro emptoris. Siverò incontinenti, et si donationis causa id factū fuit, is contractus illius censemur esse donatio, l. cūm in vēditione, ff. de cōtra. empt. & l. empti, C. eo. & gl. v. tirobieque. & præterea in l. v. s. vlt. in ff. pro socio. Ideoq; non erit locus retractū. Si autem alia causa, vt proper remuneracionem: tunc dicendum censeo, vt in donatione remuneratoria: nam & hic contractus censemur esse donatio remuneratoria, per iura postremō loco allegata. Quid autem dicendum sit in ea donatione, an scilicet retractū locū habeat, dicemus in frā §. xxv. Idem si sit alia causa quā faciat censemur vēditionē. Quid enim, si vendor remittit pretiū, vt emptor satisfaciat creditoribus de quo & nos suprā diximus hac eadē gl. nu. ii 4. illud quoq; queri, & seq. Et idem dicendum est per omnia, vt scilicet inspicienda sit ea causa, ob quā remittitur pretium, per eadem iura: quanquā in hoc non omnino idem dicit Molen. vbi suprā.

124 ¶ Illud item quāsierim: Ego eram ex transactiōne tibi, (vt aliquando fieri vidimus) aut alia obligatus ad vendendum tibi fundum, & poslēa me ea obligatione liberans eum tibi vēdo: an tunc habeat locum retractū. Et poslēa videri locū non habere, per id quod in similē scribit Bar. in l. si pupillus, ff. ad l. Falci. quod si statutum disponit, deberi gabellam ex quolibet cōtractū, ex quo ius aliquid queritur, præterquam de instrumento solutionis: si quis alteri promiserit rem vendere, & poslea volens se ea obligatione liberare, vendit: non debetur gabella ex ea vēditione: quia licet ex ea videatur ius queri, tamen etiam causa liberationis & dissol uendae obligationis concurrit, quā principalis causa est, & potius inspiciēda, vt de Falcidia ibi notatur. & sequuntur ibi Nic. Neap. Alb. & Pau. Cast. in lec. Bono. & idem Albe. in ii. parte statutorum, q. cxxxi. quid si statuto. & de hac re ita loquitur Alb. in vtrōq; loco, tanquā statuto simpliciter cātū fit, vt de omni cōtractū soluat gabella, præterquam ex cōtractū solutionis, sine illa adiectiōne ex quo ius queritur. & vtrōbie; etiam addit illam rationē, q; cau sa originalis debiti inspicienda est, l. qui id quod, ff. de dona. Secundum quā rationē videtur nec locū esse retractū, vt potē cūm locū nō habeat in originali cōtractū, scilicet in promissiōne vēdēdi, vt dixim⁹ suprā co. ti. & §. j. in gl. i. que est in verbo, a vēdu, n. 55. illud quoq; queri.

125 ¶ Adverte tamen, quod in illa specie Bar. non omnes conueniunt. Ang. enim in d. l. si pupillus, negat Bar. ipsum, id quod diximus, assuerasse, sed tantum eum tex. in arg. induxit, pūtatiō contrariū esse dicendū: alijs facilē fieret fraus statuto, primū promittendo, deinde vēdendo: quia tūc gabella nō deberetur, nec de promissione, nec de vēditione: quod minimē dicendū est, & id dicit ita seruari. At Imo. eodē in loco, distinguit, an statutum dicat, ex cōtractū, ex quo ius queritur, soluendam gabellam, & tunc ea soluenda est ex promissione vēdendi: quia per eam queritur ius, quo scilicet obligatur promittens. An verò dicat, ex cōtractū, ex quo ius in re queritur, & tunc posset teneri opin. Bar. si de fraude non appareret. At Pau. dicēt in lec. Bononiēsi secutus suis est Bar. vt iam diximus: tamen in lec. Padua. dicit eam fraudem non deberē prodeſſe, cūm fieret fraus de cōtractū ad cōtractū, l. fraus, ff. de legib. Subdit tamē, quod si ex promissione soluta fuerit gabella, nō amplius debebitur ex vēditione, vt no. Bar. in l. v. l. §. quoties, ff. de public. vti etiam voluit Pau. Cast. conf. cxlvj. Videtur dicendum quod dictus, in prin. li. j. Denique Alex. in d. l. pupillus, tradit, quod si alij non appetat de fraude, staret cum Bart. cum eo temperamento Imo. Nec obstar (inquit) d. l. fraus,

d.l.fraus,quia de alio casu loquitur,vt per glo.in l. contra legem,ff.de legib. & in l.non dubium,col.iiij.vers.redeo ad oppo. C.eo.tit.de quo & tu vide Firmia.in tract. gabel.in quinta parte princ.q.v.& in iii.parte viij.q.princ. quaest. xiii.

<sup>116</sup> Ego vero, ut tandem meū iudicium in nostra specie retractus interponam, illud opinor, vt  
quicquammodum ex simplici promissione vendendi, si venditio non sequatur, nō est locus re-  
tractū: ita haud dubiè locus est in venditione, qua ex promissione sequuta est. Statutum em̄  
loquitur de venditione. Quis autem dubitat, hanc esse venditionē, & eam quidem propriā, li-  
cet p̄cesserit promissio: Nec quicquam interest, quātūm ad rationem nostrā consuetudinis  
pertinet, p̄cesseritne promissio, an non. Igitur cū verba nostrā cōsuetudinis, ratioq; sive  
mens & sententia ipsius in hoc concurrunt, qua frōte posset quis dicere, non esse ei locū. I.  
miles. §. quidem, ff. ad l. l. l. de adult. vbi ita scibitur, Opinionem tuam & verba legis, & senten-  
tia adiuuāt. & in l. diui. ff. de iure patro. in illis verbis, Magis visum est nepotē neq; verbis, ne  
que sententia legis excludi. cum sī. Ideo Bal. in tracta. Proto. col. iij. vers. quid si testator, cōfā-  
ter asserit locū esse huic iuri. Prot. si testator hāredi mādauerit rem quampliā vēdit, & postea  
hāres vendiderit: quiavis constitutio protomixeos loquatur de contractū, nō de testamento.  
Sed nos de hoc casu Bal. plenissimē tractabimus infra in f. tit. in ij. q. vbi videre poteris.

**127** Quid verò de re tradita pignori, an retractus locum habeat, id quod nunc upatim tractauit D. Igneus, Præses celeberrimus, in l.j. §. seruus, nu.; ff. de S. C. Sylla. diffiniuitq; locū non habere, cùm semper debitor maneat dominus, per tex. ibi, & l. generaliter, in prin. ff. qui & à quib. vbi dicitur, quod pleno iure res ipsa debitoris est, & l.j. §. per seruū, ff. de acq. poss. & l. statuliber. ff. ad l. Falci. Et ita quidem, vt hoc illi addas, vt vel inuito creditore eam positis in alium transferre, l.i. si debitor, C. de distract. pign. & ibi concord. in gl. Sed & illud quoque addes, non pohiberi pignus accipere, qui emere prohibetur. l.in quorum, ff. de pign. Ideo (inquit Bar. ibi) extraneus à statuto prohibitus emere immobilia, non prohibetur eadē pignori capere, quem sequitur Barb. in rub. de reb. eccles. non ali. col. i. Sed hoc intelligit Igne. nisi tāti si pignorata, vt nulla spes sit luitionis, per l. qui habebat, in princ. ff. de l.iij. & notatur à la. co. R.a. & aliis post eum in d.l.j. §. per seruū, ff. de acquir. poss. Cui item adde, qua latè tradidimus suprà eo. in præf. nu. 36. & vt gl. Sed ita, vt nō pratermissas, cōtra id, quod dictū est in principio, esse gl. in l. quemadmodum, in verbo vendi, haud multè post prin. C. de agri. & certif. lib. xj. quā dicit, prohibita venditione cuiuspiā rei, eiusdem pignus censer prohibitū, tāquam scilicet venditionis appellatione continetur pignoratio. Et in hoc eam dicit, nota. Bal. in margar. in verbo, venditio, circa medium, sed eam videri esse contra tex. in l.i. pupillo rū, §. si prætor, ff. de reb. corū. vbi permitta vēditione nō censer permitta oblatio, nec cōträ.